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Geachte heer Gorren en mevrouw Tiber,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wat is de juiste reden voor stopzetting van de subsidie?

Antwoord 1:
Dit heeft te maken met de overgang van een subsidieregeling naar een inkoopaanbesteding per 1 januari 2023. Deze aanbesteding geldt voor alle aanbieders binnen de maatschappelijke opvang die nu nog een subsidieregeling ontvangen. Alle aanbieders, waaronder ook Hartelstein, zijn hier vorig jaar officieel van op de hoogte gebracht. Aanbieders kunnen zelfstandig inschrijven op de aanbesteding of ervoor kiezen in samenwerking met andere partijen in te schrijven.

We blijven maatschappelijke opvang dus financieren, dat verandert niet. Willen we gehoor geven aan het plan Zicht op Thuis en duurzaam een keten voor Maatschappelijke Opvang organiseren dan zullen we dit via inkoop moeten doen. Dit stelt ons in staat om onder andere beter te sturen op kwaliteit. Daarnaast betekent het voor de aanbieder dat we voor meerdere jaren afspraken maken.

Vraag 2:
Bent u goed op de hoogte van het functioneren van de opvang in Hartelstein?

Antwoord 2:
Ja.

Vraag 3:
Bent u het met ons eens dat nu er zoveel onrust in de maatschappij is omdat het leven veel duurder is en wordt, dat mensen die het niet gaan redden nu op straat komen te leven?

Antwoord 3:
We zien momenteel geen toename van het aantal daklozen. Uiteraard houden we vinger aan de pols wat betreft het duurder worden van vaste lasten. In het eerste kwartaal van 2022 zagen wij wel een stijging met betrekking tot het aantal ontvangen signalen van achterstanden door de vaste lasten partners, zoals woningcorporaties, energiemaatschappijen, waterleidingmaatschappij en zorgverzekeraars. Op dit moment zien wij dat het aantal signalen weer afgenomen is. Een mogelijke verklaring hiervoor is dat veel inwoners hebben aangegeven dat zij hun ontvangen vakantiegeld gebruikt hebben om betalingsachterstanden te voldoen. Ook hebben inwoners die bij Sociale Zaken Maastricht-Heuvelland bekend waren, en die recht op de energietoeslag hebben, reeds € 800 ontvangen. Inwoners die de energietoeslag niet automatisch hebben ontvangen, kunnen deze per 1 juli 2022 zelf aanvragen. Het kabinet heeft daarbij recent aangekondigd dat de energietoeslag verhoogd wordt, namelijk van € 800,- naar € 1300,-.

Vraag 4:
Bent u het met ons eens dat de gemeente voor de opvang van de dak- en thuislozen uit Hartelstein de juiste opvang moet regelen en dat deze mensen niet de straat op hoeven te gaan en weer te zwerven door stad en land?

Antwoord 4:
Ja, zeker zullen we als gemeente ondersteuning bieden aan mensen die op meerdere leefgebieden vragen hebben en zullen we samen op zoek gaan naar een best passende oplossing. Daarnaast is het uiteraard ook aan de mensen zelf om deze hulp te accepteren.

Vraag 5:
Bent u er ook van op de hoogte dat de bewoners in meervoudige hulpverleningstrajecten zitten, zo ja. Wat en hoe gaat u regelen dat deze hulpverleningstrajecten de juiste voortgang kunnen blijven houden? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5:
Bewoners die nu reeds in een hulpverleningstraject zitten hebben allen persoonlijke begeleiding vanuit de Wmo en zijn bekend bij de gemeentelijke toegang. Onze inzet is regulier al gericht op doorstroom/uitstroom naar een beter passende voorziening. Door het besluit van Hartelstein om de samenwerking met de gemeente op te zeggen, is de inzet erop gericht om passende uitstroom te realiseren voor 31-12-2022. Bewoners die géén hulpvragen hebben en/of geen hulpverleningstraject willen en nu nog verblijven binnen Hartelstein, hebben allen een uitkering. Daarnaast wordt hier door gemeentelijke toegang op gemonitord en actief op gestuurd.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

